VERSIONE 3 Grande è la responsabilità morale dei capi di stato

In uno stato, afferma Cicerone, il comportamento dei capi (*principes*) viene assunto, sia nel bene che nel male, a modello dai cittadini; un capo corrotto, quindi, è responsabile non solo del male che personalmente compie, ma anche di quello che altri compiranno seguendo il suo esempio.

Costrutti
notevoli:
■ comparativa

Ut enim cupiditatibus principum et vitiis infici solet tota civitas, sic emendari et corrigi (solent) continentia. Nec enim tantum mali est peccare principes, quamquam est magnum hoc per se ipsum malum, quantum illud quod permulti imitatores principum existunt. Nam licet videare, si velis replicare memoriam temporum, quaecumque summi civitatis viri fuērint¹, tallem civitatem fuisse; quaecumque mutatio morum in principibus extiterit¹, eandem in populo secutam (esse). Quo perniciosius de re publica merentur² vitiosi principes, quod non solum virtus concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem, neque solum obsunt, quod ipsi corrupti sunt, sed etiam quod corrumpunt plusque exemplo quam peccato nocent.

(Cicerone)

1. Si noti il congiuntivo per attrazione modale. **2.** *Quo ... merentur*: «Per questo recano maggior danno allo stato».